РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «  11  »  февраля 2020     года  №  321
г. Зеленоградск
Об утверждении  муниципальной Программы  по проведению ремонтно-восстановительных работ на  военно-мемориальных объектах, расположенных на  территории муниципального образования   «Зеленоградский городской округ»
  на 2020 – 2024 годы

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10. 2003г  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральной целевой программой  «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 — 2024 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации  от 9 августа 2019 года №1036 администрация муниципального образования  «Зеленоградский городской округ»  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную Программу по проведению ремонтно-восстановительных работ на  военно-мемориальных объектах, расположенных на  территории муниципального образования   «Зеленоградский городской округ»  на 2020 – 2024 годы  согласно приложению.

2. Управлению делами администрации (Н.В.Бачарина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский городской округ»

3. Комитету по строительству, ЖКХ и благоустройству                   (Л.В.Пахоменко)  обеспечить опубликование в общественно-политической газете Зеленоградского городского округа «Волна».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Г.П.Попшоя.

Глава  администрации

муниципального образования

«Зеленоградский городской округ»                                            С.А.Кошевой
Приложение
к постановлению администрации
МО «Зеленоградский городской округ»
от 11 февраля 2020  г. № 321
Паспорт муниципальной  Программы

по проведению ремонтно-восстановительных работ на  военно-мемориальных объектах,  расположенных на  территории муниципального образования   «Зеленоградский городской округ»
  на 2020 – 2024 годы
	Основание для разработки  программы
	Федеральный закон № 131 –ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральная Целевая Программа «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»

	Заказчик  программы
	администрация муниципального образования «Зеленоградский городской округ»

	Цель  программы
	Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории МО «Зеленоградский городской округ»

	Задачи  программы

	 ремонт, восстановление, реставрация, благоустройство воинских захоронений на территории МО «Зеленоградский городской округ»;

нанесение имен погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских захоронений по месту захоронения;
установка мемориальных знаков

	Сроки реализации программы
	2020-2024 годы

	Исполнители
	определяются по итогам конкурсных процедур

	Источники финансирования программы
	средства федерального областного и  местного бюджетов

	Ожидаемые  результаты реализации программы
	приведение внешнего облика военно-мемориальных объектов, находящихся на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ», в надлежащее состояние и создание условий по обеспечению их сохранности.

	Общий объем финансирования (тыс.руб.)
	18 516,1

       I. Цели  и задачи Программы

В соответствии с Законом Российской Федерации "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества" ответственность за содержание воинских захоронений на территории Российской Федерации возлагается на органы местного самоуправления.

На территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ»  находятся 17  воинских захоронений погибших при защите Отечества. В целях реконструкции (ремонта) военно-мемориальных объектов предполагается осуществлять мероприятия по проведению ремонтно-восстановительных работ, связанных с благоустройством военно-мемориальных объектов, созданию предпосылок для обеспечения их сохранности. Имена погибших при защите Отечества, установленные в ходе проведения поисковых работ, подлежат нанесению на существующие мемориальные сооружения воинских захоронений. Перечень воинских захоронений приведен в приложении № 1.
Для обустройства военно-мемориальных объектов предполагается осуществлять мероприятия по улучшению территории воинских захоронений - оборудование мест для возложения венков, пешеходных дорожек, озеленение и др.
Для  обеспечения сохранности воинских захоронений важным фактором является  установка на них специального знака, указывающего на то, что это место воинского захоронения, охраняемое государством.

Основными целями Программы являются приведение внешнего облика военно-мемориальных объектов, находящихся на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ», в надлежащее состояние и создание условий по обеспечению их сохранности.

Реализация Программы позволит обеспечить увековечение памяти лиц, погибших при защите Отечества, и будет способствовать патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, исходя из традиций народов России хранить и беречь память о защитниках Родины, тех, кто отдал свои жизни в борьбе за ее свободу и независимость, воспитывать патриотизм у подрастающего поколения, и подготовить их к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, а также к выполнению обязанностей по защите Отечества.
Решение указанных задач  требует особого внимания в связи с подготовкой к празднованию 75-й и 80-й годовщин Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов.

II. Мероприятия Программы
В целях реализации указанной Программы планируется решить следующие задачи:

-разработка, согласование  сметной и (при необходимости) проектной документации;

- проведение комплекса работ по организации подготовки ремонта и восстановления военно-мемориальных объектов на территории городского округа;

- выполнение работ по нанесению  имен погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских захоронений по месту захоронения;
- установление  мемориальных знаков.

Итогом реализации мероприятий станет приведение воинских захоронений в соответствие с установленными требованиями.

 Перечень мероприятий Программы приведен в  приложении № 2.
III. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предусматривает использование комплекса организационных и  экономических мер, необходимых для достижения цели и решения задач Программы.
  Формы и методы реализации Программы определяются муниципальным  заказчиком (далее администрацией МО «Зеленоградский городской округ») в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.  Ежегодно администрацией МО «Зеленоградский городской округ», исходя из перечня мероприятий,  на основе сметной документации в соответствии с утвержденными лимитами  проводится  конкурсный отбор подрядных организаций на выполнение ремонтных  и благоустроительных  работ  на военно-мемориальных объектах.  Администрация  МО «Зеленоградский городской округ» осуществляет мониторинг целевых индикаторов и показателей Программы для контроля за ходом ее реализации,  обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;
Приложение № 1

Перечень воинских захоронений, находящихся на территории
муниципального образования «Зеленоградский городской округ»

	№ п/п
	Наименование воинского захоронения, номер учётной карточки воинского захоронения
	Местоположение
воинского захоронения
	Количество захороненных
	известно
	неизвестно

	не увековечено

	1.
	Мемориальный комплекс на братской могиле советских воинов, погибших при взятии города Кранц в феврале 1945 года

Учётный номер: 39-65
	Калининградская область, город Зеленоградск,

улица Московская, городской парк

	814
	814
	-
	1

	2.
	Братская могила советских воинов, погибших в марте 1945 года

Учётный номер: 39-66
	Калининградская область, Зеленоградский район,

посёлок Колосовка (на территории ФКУ ИК-4 УФСИН России по Калининградской области)
	333
	330
	3
	202

	3.
	Братская могила советских воинов, погибших в феврале 1945 года

Учётный номер: 39-67
	Калининградская область, Зеленоградский район, посёлок Муромское, улица Центральная, 14а
	798
	798
	-
	1

	4.
	Мемориальный комплекс на братской могиле советских воинов, погибших в феврале 1945 года

Учётный номер: 39-69
	Калининградская область, Зеленоградский район,

посёлок Переславское, улица Гвардейская, 16а
	6769
	6705
	64
	44

	5.
	Мемориальный комплекс на братской могиле советских воинов, погибших в марте 1945 года

Учётный номер: 39-71
	Калининградская область, Зеленоградский район, посёлок Романово, улица Советская, 6а
	1721
	1721
	-
	-

	6.
	Братская могила советских воинов, погибших в марте 1945 года

Учётный номер: 39-72
	Калининградская область, Зеленоградский район, посёлок Рощино, улица Заречная, 6а
	282
	282
	-
	-

	7.
	Мемориальный комплекс на братской могиле советских воинов, погибших в феврале 1945 года

Учётный номер: 39-73
	Калининградская область, Зеленоградский район, посёлок Русское, улица Победы, 14
	2306
	2296
	10
	-

	8.
	Мемориальный ансамбль на братской могиле советских воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.

Учётный номер: 39-75
	Калининградская область, 19 км. шоссе Калининград – Светлогорск
(Танк)
	515
	515
	-
	85

	9.
	Одиночное захоронение старшего сержанта Швабова Георгия Харитоновича)

Учётный номер: не присвоен
	Калининградская область, Зеленоградский район, посёлок Морское
	1
	-
	-
	-

	10.
	Одиночное захоронение гвардии старшего сержанта Воскресенского Владимира Афиногеновича)

Учётный номер: не присвоен
	Калининградская область, Зеленоградский район,

посёлок Клюквенное
	1
	-
	-
	-

	11.
	Памятный обелиск погибшим немецким и русским воинам
	Зеленоградский район, п. Кострово
	захоронения отсутствуют
	-
	-
	-

	12.
	Памятный знак воинам -мотоциклистам
	Зеленоградский район

п. Шатрово
	захоронения отсутствуют
	-
	-
	-

	13.
	Братская могила советских воинов погибших в годы Великой Отечественной войны, вблизи Балтийского моря, (бывш.п.Окунево)
	Зеленоградский район, п.Поваровка
	42
	42

	14.
	Обелиск павшим воинам (временный)
	Зеленоградский район

п. Переславское, ул. Дорожная (ориентир дом 2)
	81*
	81*
	-
	-

	15.
	Памятник погибшим воинам в ВОВ
	Зеленоградский район

пос. Дубровка, ул. Зелёная , 150кв.м.
	захоронения отсутствуют

	16.
	Обелиск в п. Романово
	Зеленоградский район, п. Романово, ул. Комсомольская

	17.
	Мемориал советским воинам в п. Рыбачий
	Зеленоградский район, п.Рыбачий
	захоронения отсутствуют
	-
	-
	-

* подлежит увековечению
Приложение № 2
Перечень воинских захоронений, подлежащих ремонту (реставрации, благоустройству)

 на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ»

	№

п/п
	Наименование

воинского захоронения
	Местонахождение,

площадь

( кв.м.)
	Фактическое состояние  на 1 января 2019 г.

	Потребный объём

финансовых средств

на 2020-2024 годы

(тыс.руб.)
	В том числе по годам:
	Краткий перечень

необходимых работ

с указанием объёмов

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Мемориальный комплекс  на братской могиле советских воинов, погибших при взятии города Кранц в феврале 1945 года
	г. Зеленоградск

ул. Московская,51

9357 кв.м
	хорошее

	60,0
	10,0 (знак)

	50,0
	Установка мемориального знака,

комплексное благоустройство территории мемориала,

работы по доувековечению имен погибших воинов (в случае их выявления)

	2.
	Братская могила советских воинов, погибших в марте 1945 года
	Зеленоградский район

пос. Колосовка, территория ФКУ ИК -4 , п. Колосовка
	удовлетворительное

( требуется  ремонт)
	926,9 (ФБ)
	916,9

10,0

	 Установка мемориального знака,

изготовление документации,

изготовление и установка барельефа павшего солдата и памятного венка;

 устройство дополнительной отмостки вокруг памятника и укладка плитки, устройство новых плит и

 нанесение имен погибших на них

	3.
	Братская могила советских воинов, погибших в феврале  1945 года.
	Зеленоградский район

пос. Муромское,

ул. Центральная,

14а,

1290 кв.м.

	хорошее
	248,8
	188,8
10,0

	50,0
	Установка мемориального знака,

текущий ремонт –покраска бордюрова, ограждений, и других элементов,  замена  скамеек уборка травяной растительности у стеллы и мемориальных досок, замена опор освещения, озеленение,

работы по доувековечению имен погибших воинов (в случае их выявления)

	4.
	Мемориальный комплекс  на братской могиле советских воинов, погибших в феврале 1945 года
	Зеленоградский район пос. Переславское, ул. Гвардейская, 16а
6150 кв.м
	удовлетворительное

(требуется  ремонт
	6347,2
	337,2
10,0

	6000,0

	Установка мемориального знака,

 Укладка тротуарной плитки плаца  размером;

ремонт плитки вокруг барельефа

замена 2 скамеек  и установка 4 дополнительно; установка урн – 4

уборка старых деревьев (при доп.обследовании), обрезка,

работы по доувековечению имен погибших воинов (в случае их выявления)

	5.
	Мемориальный

комплекс на братской могиле

советских воинов, погибших  в марте 1945 г.
	Зеленоградский район

пос. Романово,

ул. Советская, 6а,

882 кв.м.
	Удовлетвори-тельное,

требуется ремонт
	2643,1
	2623,1
10,0

(ФБ)

	10,0
	Установка мемориального знака

Замена плиточного покрытия  площадью, замена лестничных маршей

Замена подпорной стены
Замена старых эпитафий : 11штук и нанесение званий и фамилий погибших,

обустройство газонов и цветников работы по доувековечению имен погибших воинов (в случае их выявления)

	6.
	Братская могила

Советских воинов  погибших  в марте 1945 г
	Зеленоградский район

пос. Рощино, ул.

Заречная, 6а,

900 кв.м.
	удовлетворите-льное
	212,5
	152,5
10,0

	50,0
	Установка мемориального знака,

покраска  ограждений,  поручней, побелка бордюров, замена светильников, ремонт или замена скамеек, уборка травяной растительности между плиткой, работы по доувековечению имен погибших воинов (в случае их выявления)

	7.
	Мемориальный комплекс на братской могиле советских воинов, погибших в  феврале 1945 года
	Зеленоградский район

п. Русское,

ул. Победы,14,

6377 кв.м
	удовлетворительное

(требуется  ремонт
	5117,2
	307,2
	10,0

	4800,0 (ФБ)

	установка мемориального знака,

замена старых плит с эпитафиями

(16 шт)

текущий ремонт, покраска ограды, бетонных стен, бордюров, заделка швов на чаше, озеленение и высадка декоративных цветов в весенне –летний  период, работы по доувековечению имен погибших воинов (в случае их выявления)

	8.
	Мемориальный ансамбль на братской могиле советских воинов в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг

	Зеленоградский район,  трасса

 « Романово-Калининград»,

 19 км (Танк)

	удовлетворительное

(требуется  ремонт)
	2148,7
	348,7
	1800,0 (ФБ)
	0
	0
	0
	Установка мемориального знака,

прокладка электрического кабеля на расстояние 400 м  для освещения мемориального комплекса,

- установка 2 осветительных опор на пешеходном переходе через трассу  Романово-Калининград

- капитальный  ремонт 2  плит с нанесенными фамилиями ( или замена);
- замена 2 скамеек;

- установка урн – 4,

работы по доувековечению имен погибших воинов (в случае их выявления)

	9.
	Одиночное захоронение старшего сержанта Швабова Георгия Харитоновича)
	Зеленоградский район, посёлок Морское
	удовлетворительное
	10,0

	10,0
	благоустройство прилегающей территории, покраска ограждения и отдельных частей памятника, очистка мраморных  частей, замена урны

	10
	Одиночное захоронение гвардии старшего сержанта Воскресенского Владимира Афиногеновича
	Калининградская область, Зеленоградский район,

посёлок Клюквенное
	удовлетворительное
	5,0
	0
	0
	0
	0
	5,0
	увековечение захороненного Воскресенского В.А. с установкой мемориального камня, покраска бордюров, установка скамеек, урн, санитарная обрезка деревьев по периметру, высадка декоротивных растений и цветов

	11.
	Памятник погибшим воинам в ВОВ
	Зеленоградский район

пос. Дубровка, ул. Зелёная ,

150кв.м.
	удовлетворительное
	71,9
	61,9

	10,0
	очистка мраморных плит, замена  скамеек

в количестве 6 шт., покраска бордюров,амена плитки 70 кв.м.,

замена  скамеек

( количество 6)

	12.
	Памятный знак воинам -мотоциклистам
	Зеленоградский район

п. Шатрово
	удовлетворительное

	5,0
	0
	0
	0
	0
	5,0
	удаление поросли, очистка камней, покраска ограждений,  установка скамеек, и урн, благоустройство территории, высадка зеленых насаждений и декоративных цветов, устройство подъезной дороги

	13.
	Обелиск павшим воинам, вблизи Балтийского моря

(бывш.п.Окунево)
	Зеленоградский район

п.Поваровка
	удовлетворительное
	5,0
	0
	0
	0
	0
	5,0
	благоустройство прилегающей территории, высадка декоративных цветов

	14.
	Обелиск павшим воинам (временный)
	Зеленоградский район

п. Переславское, ул. Дорожная (ориентир дом 2)

	141,1
	141,1,0
	0
	0
	0

	0
	Строительство  обелиска,

благоустройство территории, выкорчевка пней, обустройство подъездной дороги с региональной дороги

	15.
	Памятный обелиск погибшим немецким и русским воинам
	Зеленоградский район, п. Кострово
	удовлетворительное

( требуется  ремонт)
	503,5
	503,5
	0
	0
	0
	0
	замена постамента; устройство ограждения, укладка плитки, установка скамеек и урн, озеленение,  высадка декоративных кустарников и цветов, санитарная обрезка

	16.
	Мемориал советским воинам
	Зеленоградский район, п.Рыбачий
	удовлетворительное
	60,2
	60,2
	0
	0
	0
	0
	покраска  ограждения, бордюров, бетонных оснований памятника, замена  светильников, ремонт плиточного покрытия, посадка зеленых насаждений

	17.
	Обелиск в п. Романово
	Зеленоградский район, п. Романово, ул. Комсомольская
	удовлетворительное
	10,0
	0
	0
	0
	0
	10,0
	благоустройство прилегающей территории, покраска металлического ограждения, лавочек, урн, очистка камня

	ИТОГО:
	18516,1
	5701,1
	1810,0
	6000,0
	4800,0
	205,0

Объем средств, выделяемых на реализацию настоящей программы, подлежит ежегодному уточнению.